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Сплоченность рассматривается как одна из центральных характеристик малой группы. Общественная ценность познания механизмов сплочения людей многогранна. Однако, прежде всего, сплоченность – это способность членов группы, коллектива, к эффективным совместным действиям. Чаще всего именно благодаря ей мобилизуются личностные резервы, возможности и человеческий потенциал всей группы. Довольно популярным сейчас является исследование трудовых коллективов на предмет сплоченности, и это неспроста, ведь трудовой коллектив занимает в жизни любого человека значительное место, равно как и работа, которой уделяется основной временной фонд каждого дееспособного гражданина на этой планете. Работе и вместе с ней коллегам по производственной деятельности в социологии присваивается главная функция вторичной социализации индивида. Именно вместе с профессиональным совершенствованием и с приобретением навыков делового общения и совместной деятельности происходит становление социально зрелой, устоявшейся личности. Более того, изучение трудовых коллективов выгодно и для владельцев собственного бизнеса. Особенно в условиях нестабильности рыночных отношений, постоянных перемен и растущей конкуренции, требуется команда людей, которые способны гибко и быстро реагировать на вызовы внешнего мира, тем самым закрепляя позиции компании и приумножая ее прибыль.
Помимо социологов феноменом сплоченности интересуются представители различных ответвлений психологии, а именно социальной, организационной, юридической, педагогической, спортивной и военной психологической науки. Несмотря на такое пристальное внимание со стороны социологии и психологии, можно с уверенностью сказать, что феномен сплоченности до сих пор содержит множество неясностей для ученых в своей природе. Самым ярким подтверждением недостатка знания служит отсутствие универсальной, однозначной дефиниции сплоченности. Например, в социальной психологии больше делается акцент на психофизиологических, эмоциональных, когнитивно-оценочных аспектах сплочения индивидов внутри группы. Безусловно, индивидуальные, внутриличностные факторы влияют на формирование взаимных притяжений или отторжений, однако не стоит забывать и об идеологических, моральных, социально-организационных, деятельностных, системно-интеграционных, культурных и других факторах, которые имеют преимущественно социальное происхождение. Пока не изучено действие всех возможных факторов, влияющих на сплоченность, представляется маловероятным и формирование какой-нибудь общей стройной теории сплоченности и ее универсальной дефиниции. По мнению автора дипломной работы, именно социология как наука способна интегрировать как можно больше теоретических концепций и предложить наиболее удовлетворительный вариант. Но в настоящий момент далеко не все подходы к изучению сплоченности исчерпаны, поэтому еще рано говорить о формировании полного систематического концептуального аппарата.
Исследователи подчеркивают, что высокая степень сплоченности положительно сказывается на результативности и надежности коллективной трудовой деятельности, на способности быстро справляться с новыми проблемами и возникающими конфликтами. С другой стороны, стоит не забывать и об обратном эффекте сплочения: группа людей может коллективно отказаться от выполнения тех или иных возложенных на них обязанностей и устроить забастовку, бойкот. Они могут выступить с требованиями о повышении заработной платы или о смене руководства, иногда привлечение внимания к себе доходит и до демонстративной порчи имущества. В связи с этим, необходимо отметить актуальность изучения феномена: групповая сплоченность – это серьезная социальная сила, которая может обернуться как повышенной результативностью рабочей деятельности, так и наоборот, её критическим снижением.
Проблема исследования заключается в различном потенциале формирования сплоченности трудовых коллективов в организациях.
Цель выпускной квалификационной работы состоит в том, чтобы выявить основные факторы формирования сплоченности трудовых коллективов в организациях разного типа: коммерческой и государственной.
Для достижения цели потребовалось выполнить следующие задачи:
1) Рассмотреть существующие теоретические подходы к изучению сплоченности и на основе их анализа выработать рабочее определение;
2) Составить программу исследования и подобрать соответствующий инструментарий;
3) Провести 2 исследования в бюджетной и коммерческой организациях;
4) Осуществить сравнительный анализ полученных данных и сделать выводы о природе сплоченности в изученных организациях;
5) Выработать рекомендации по оптимизации формирования сплоченности внутри трудовых коллективов.
Объект исследования – это трудовой коллектив, а предмет – сплоченность.
Теоретической и методологической базой дипломной работы являются: концепция культурного капитала П. Бурдье с дополнениями и доработками В. Радаева, ценностно-ориентированный подход к исследованию сплоченности А. В. Петровского и социометрическая методика.
[bookmark: _GoBack]Основной гипотезой исследования выступает предположение, что коллектив коммерческой компании окажется сплоченнее, чем государственной, в виду наличия специализированной кадровой политики, направленной на укрепление положительных взаимоотношений между работниками.
Обосновать выбор объектов для сравнения очень просто: в коммерческих и бюджетных организациях происходит характерное для каждого построение рабочего процесса. Предполагается, что в бюджетной организации рабочая деятельность стабильнее, чем в коммерческой, и это свойство способно значительно повлиять на сплоченность или разобщенность трудовых коллективов. Другими словами, проведение такого сравнительного анализа обусловлено необходимостью проверки такого фактора, как стабильность выполняемой сотрудниками работы. Помимо фактора стабильности, учитываются также параметры, истоки которых восходят к пониманию и определению феномена сплоченности. Теоретическая часть данной дипломной работы посвящена рассмотрению существующих подходов к видению сплоченности как явления. Далее на основе рассмотренных теоретических концепций были выделены наиболее существенные, крупные теоретические аспекты, и сформировано, опираясь на них, рабочее определение сплоченности. Из полученного определения были выведены новые факторы сплоченности, способы измерения которых подбирались в соответствии с теоретической базой и наработками ученых предшествующих лет. Задачи эмпирического исследования заключались в последовательной проверке всех ранее выделенных факторов, влияющих на формирование сплоченности, трансформированных в инструментарий посредством операционализации.
В итоге есть все основания считать полученные результаты обладающими более многосторонней характеристикой изучаемого явления, так как диагностика производится с учетом нескольких факторов формирования сплоченности. При этом существующий ценностно-ориентированный подход к изучению сплоченности дополнен новым видом измерения, а именно фиксацией схожести людей, построения прочной социальной сети, которой, несомненно, можно назвать трудовой коллектив, исходя из общности культурного капитала работников. Предпосылкой взаимной привлекательности, притяжения людей друг к другу является общее прошлое, социальный опыт, переданный человеку посредством воспитания, окружающей среды, где он провел свои ранние детские годы, а также общее восприятие действительности, в которой мы живем. Преломленное восприятие реальности часто выражается с помощью искусства, произведений культуры, которые люди склонны оценивать по-разному или одинаково, но, в общем и целом, в самом процессе оценивания они ориентируются и опираются на свое прошлое. Все наши вкусы и предпочтения, так или иначе, социально детерменированы и, соответственно, могут быть измерены и должны изучаться в рамках социологической науки.
Итак, сначала планируется изучить багаж накопленных знаний предшествующих лет по тематике, заодно рассмотреть особенности управления и взаимодействий в коллективах коммерческой и бюджетной организаций, а затем представить результаты собственных исследований на предмет сплоченности. После проведения сравнительного анализа полученных данных, автор намерен вывести основные рекомендации по улучшению сплочения трудовых коллективов и подвести итоги всей проделанной работе.
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Можно сказать, что первым в своих трудах идеи социальной сплоченности коснулся Э. Дюркгейм, в основных работах которого как раз и упоминается такой термин как социальная солидарность. Э. Дюркгейм в целом и пытался обосновать идею зависимости людей друг от друга, форма же их сосуществования вместе зависит от типа общества, в котором данные индивиды проживают. Так, Э. Дюркгеймом выделялось два типа общества: традиционное и современное, которым соответствовал свой тип социальной солидарности. Механическая солидарность считается свойственной для традиционного, архаического общества, где отсутствует разделение труда, и основывается на неразвитости и сходстве составляющих общество индивидов. «В обществе, где эта солидарность очень развита, индивид не принадлежит себе; он буквально вещь, которой располагает общество. Поэтому в таких социальных типах личные права еще не различаются от вещественных»[footnoteRef:1]. Противоположностью данного вида солидарности является органическая солидарность, которая базируется уже на личностях со своей индивидуальной сферой деятельности, а не на простой совокупности индивидов, подчиняющихся обществу благодаря применению репрессий и других жестких методов наказания. Также важным элементом органической солидарности считается разделение труда. В конце XIX столетия по мнению Э. Дюркгейма «механическая солидарность, существующая в начале одна или почти одна, прогрессивно утрачивает почву; мало-помалу берет верх органическая солидарность; таков исторический закон»[footnoteRef:2]. Более того, социолог подчеркивал, что благосостояние общественной жизни могут улучшить профессиональные корпорации. Так, рассуждая о причинах такого феномена как самоубийство, он приводит следующий аргумент: «так как профессиональная жизнь есть почти вся жизнь, то влияние корпорации [1: Дюркгейм Э. О разделении общественного труда. URL: http://socioline.ru/pages/e-dyurkgejm-o-razdelenii-obschestvennogo-truda.] [2: Там же.
]

дает себя чувствовать в каждой мелочи наших занятий, которые, таким образом, направляются в сторону коллективной цели. Корпорация обладает, таким образом, всем, что нужно, чтобы охватить индивида и вырвать его из состояния морального одиночества, а ввиду нынешней слабости других групп только она одна может исполнять эту необходимую службу»[footnoteRef:3]. [3: Дюркгейм Э. Самоубийство: социологический этюд. URL: http://www.gumer.info/bibliotek_Buks/Sociolog/Durkgeim/index.php.]

Другим классиком социологической мысли М. Вебером на основе его же концепции социальных отношений, которые он определял как «поведение нескольких людей, соотнесенное по своему смыслу друг с другом и ориентирующееся на это»[footnoteRef:4], были выделены два типа объединения людей: общественного и общностного. Общинные, общностные объединения основываются на преимущественно традиционных и аффективных типах мотивации, действий, а общественные – на целерациональности. Так, одним из видов объединения людей в общество по М. Веберу может являться целевой союз, понимаемый как «общественные действия с установлениями о содержании и средствах общественных действий, целерационально принятыми всеми участниками на основе согласия»[footnoteRef:5]. Одним из развитых вариантов целевого союза становится предприятие, для которого наиболее характерно постоянство его членов, наличие административного органа и соответствующей объединению иерархии. [4: Вебер М. Основные социологические понятия. / М. Вебер. Избранные произведения. М.: Прогресс, 1990. С. 630.] [5: Вебер М.О некоторых категориях понимающей социологии. / М. Вебер. Избранные произведения. М.: Прогресс, 1990. С. 515.]

По-другому видел общностные и общественные объединения людей Ф. Теннис. Его главная работа «Общность и общество» посвящена рассмотрению этих двух типов объединения, каждый из которых должна по его мнению рассматривать соответствующая ветвь социологии. По Ф. Теннису общностные взаимодействия подпадают под объект изучения общей социологии, а общественные отношения – удел социологии специальной, которая, можно сказать, перекликается с пониманием объекта социологии в современности. Основополагающим принципом различения общностного и общественного является понятие воли. Ф. Теннис видит два типа воли: сущностную и избирательную. «Все виды связанности, в которых преобладает сущностная воля, я называю общностью, а все те, которые формируются посредством избирательной воли или существенно ею обусловлены, - обществом…»[footnoteRef:6] Первый тип больше относится к инстинктивной модели поведения человека, обращается к его бессознательному. Например, сущностные отношения лежат в основе нашего осознания семейного родства, формируют наши ожидания по поводу взаимовыручки, бессознательное доверие к членам семьи. Избирательный тип воли подключается во время нашего общения с чужими, незнакомыми людьми, когда мы вынуждены строить свои отношения с ними посредством договоренностей, компенсируя отсутствие доверия. Таким образом, оба типа отношений не взаимоисключают друг друга. Считается, что общность это то, на чем базируется общество, причем последнее не сможет существовать без первого. [6: Теннис Ф. Общность и общество. // Социологический журнал. 1998. № 3-4. С. 218.]

В психологическом направлении социологии также нельзя не отметить Ч. Кули[footnoteRef:7], теории которого о зеркальном «Я» предопределили развитие социальной психологии и социологии малых групп. Согласно его концепции у человека существует внешнее проявление личности, то есть то, каким его видят другие люди в зависимости от исполняемой социальной роли в тот или иной момент. Его зеркальное «Я» может быть любящим отцом в семье, трудолюбивым сотрудником на работе, вежливым покупателем в магазине и т. д. [7: Кули Ч. Социальная самость. // Американская социологическая мысль: Тексты. М.: МГУ, 1994.]

Хотелось бы еще выделить такого социолога как Г. Лебон, произведениями которого зачитывались такие видные деятели как Т. Рузвельт, В. И. Ленин, З. Фрейд, А. Гитлер и многие другие. В книге «Психология социализма», датируемой 1908 годом, Г. Лебон утверждал, что «стремление к солидарности, т.е. к объединению однородных интересов, столь заметное во всем, быть может, представляет собой самое определенное из новых социальных течений и по всей вероятности одно из тех, которые окажут наибольшее влияние на наше развитие»[footnoteRef:8]. Размышляя также о противостоянии хозяев предприятий и рабочих, социолог выдвинул идею о том, что примирить и объединить эти две конфликтующие стороны смогут не активно создаваемые в то время синдикаты, а именно установление большего взаимопонимания между этими классами. Достигнуть его возможно только при условии, что «рабочий, относящийся теперь к хозяину враждебно, поймет в конце концов, что интересы хозяев заводов и работающих на них однородны, и что как первые, так и последние повинуются общим господам: покупателям и экономическим законам, единственным действительным регуляторам заработной платы»[footnoteRef:9]. Здесь как раз можно проследить некую отсылку к целерациональному поведению М. Вебера. [8: Лебон Г. Психология социализма. СПб.: Макет, 1996. С. 452.] [9: Там же. С. 468.]

В 30-х годах XX века в социологии организаций возникает направление теории «человеческих отношений», противопоставляющая себя «классической» теории организаций, которая представляла собой преимущественно авторитарный взгляд на регуляцию организационного поведения работников. Так Ф. Тейлор, относящийся ко второму направлению, исходил из представлений о работниках как о ленивых людях, при любой возможности избегающих работы, также из представлений о том, что люди не желают излишней ответственности, которую по его мнению следует минимизировать. Сделать это поможет увеличение полномочий административного аппарата: «Администрация берет на себя все те отрасли труда, для которых она является лучше приспособленной, чем рабочие, тогда как в прошедшем почти весь труд целиком и большая часть ответственности были возложены на рабочих»[footnoteRef:10]. Теория же «человеческих отношений», еще названная ее приверженцем Д. Макгрегором как «Теория Y», «концентрировалась на создании среды, благоприятствующей возникновению преданности организационным целям и предоставляющей возможность для максимального проявления инициативы, изобретательности и самостоятельности при их достижении»[footnoteRef:11]. Таким образом, если первый подход базировался больше на укреплении организационной дисциплины и стандартизации управления трудового процесса, то второй подход уделял внимание непосредственно социально-психологическому климату внутри трудовых коллективов, старался снизить ощущение угнетенности у работников вследствие осознания ими беспомощности перед огромными бюрократическими аппаратами, возвышающимися над ними. Э. Майо в ходе проведения им исследования на одном из предприятий электротехнической компании «Вестерн Электрик» установил, что на производительность труда в большей степени влияют не технико-экономические факторы, а именно социально-психологические. Так было открыто существование неформальных способов контроля и давления в трудовых коллективах. После ряда экспериментов, известных также под общим названием «Хотторнский эксперимент», социологическая мысль стала развиваться в рамках теории «человеческих отношений», исследователи которой придерживались понимания несовместимости человеческой природы с иерархией подчиненности и детальной формализацией организационных процессов. Например, А. Маслоу разработал всем известную пирамиду потребностей, изучение который помогает лучше понять особенности трудового коллектива и отношений в нем за счет учета неудовлетворенных потребностей работников, которые по А. Маслоу и управляют человеком. «Терапевт, столкнувшись с цингой или пеллагрой, рассуждает о роли витаминов, с тем же правом психолог говорит о ценностях. Следуя этой аналогии, можно сказать, что главной движущей силой здорового человека является потребность в развитии и полной актуализации заложенных в нем способностей»[footnoteRef:12]. На основе концепции А. Маслоу была выдвинута двухфакторная теория мотивации Ф. Херцберга. Так, последний выделял факторы актуализации (или мотиваторы) и факторы атмосферы (или гигиенические факторы). Первые факторы включают в себя то, что связано непосредственно с содержанием трудового процесса: достижением успеха, признанием заслуг, служебным продвижением, интересом к работе, ответственностью и возможностью роста. А вторые состоят из физических условий труда, технико-организационной структуры предприятия, формы материального вознаграждения, политики администрации, социально-психологического климата. «Так, высшие потребности Маслоу – престижные и духовные – совпадают с шестью мотиваторами Херцберга, а низшие – физиологические, экзистенциальные и социальные – соответствуют гигиеническим факторам, выделенным им»[footnoteRef:13]. Получается, что социально-психологический климат, частью которого может являться и сплоченность коллектива, по Херцбергу относится к гигиеническим, а в переводе на пирамиду Маслоу – к базовым потребностям любого человека. [10: Тейлор Ф.У. Принципы научного менеджмента. М.: Контроллинг, 1991. С. 19.] [11: Кравченко А. И., Тюрина И. О. Социология управления: фундаментальный курс: Учебное пособие для студентов высших учебных заведений. М.: Академический Проект; Трикста, 2004. С. 34.] [12: Маслоу А. Мотивация и личность. URL: http://psylib.org.ua/books/masla01/. ] [13: Кравченко А. И., Тюрина И. О. Социология управления: фундаментальный курс: Учебное пособие для студентов высших учебных заведений. М.: Академический Проект; Трикста, 2004. С. 31.]

Еще одним крупным представителем, занимающимся внутригрупповыми отношениями, в социологии является Дж. Морено[footnoteRef:14]. Этот ученый стал основателем социограммы. Строилась она на основе опросов, в которых каждому члену какой-либо группы предлагалось раскрыть свое отношение к остальным. Для этого человеку выдавался листок с перечнем имен его знакомых по группе. Таким образом, легко определялось наличие формального и неформального лидерства, объем симпатий и антипатий, их переплетения, опираясь на которые можно дать хорошие рекомендации, например, по более грамотному распределению трудовых обязанностей внутри группы. Однако большим минусом этой методики по сей день остается отсутствие анонимности, что затрудняет получение исследователем по-настоящему достоверных данных. [14: Морено Я. Л. Социометрия: экспериментальный метод и наука об обществе. М.:Академический Проект, 2001.]

Рассуждая о внутригрупповых взаимодействиях нельзя не упомянуть К. Левина[footnoteRef:15], который основной период своей жизненной активности посвятил изучению групповой динамики. В соответствии с жизненным опытом К. Левина, связанным с проживанием в Германии в предвоенное время, и в соответствии с дальнейшими экспериментами и наблюдениями выяснилось, что самые значимые перемены в поведении индивида происходят под давлением его ближайшего окружения. То есть человек, который принадлежит к какой-либо группе, охотнее будет меняться вместе с этой группой, несмотря на то, что, конечно же, природа наделяет всех уникальным набором способностей и предрасположенностей. Практическая польза его исследований реализовалась в помощи правительству США, когда последним в кризисные времена требовалось изменять некоторые привычки и потребительское поведение своих граждан. [15: Левин К. Теория поля в социальных науках. Спб.: Речь, 2000.]

Такой ученый, как М. Крозье, видел главными участниками процесса управления в компании социальных акторов, другими словами, работников и начальников. И первая группа акторов, и вторая постоянно борются за ресурс власти, управление той или иной сложившейся ситуацией. Чтобы осуществлять поставленную цель, акторы прибегают к коллективному действию, «возможным функциональным действиям, которые совершаются с целью объединения с коллегами, мобилизации коллективной солидарности и имеют два аспекта: наступательный и оборонительный. Поведение акторов активно, прямо или опосредованно направлено на расширение своего поля свободы, то есть своей способности действовать»[footnoteRef:16]. Так, формирование сплоченности можно изучать и в ключе теории М. Крозье, где основным фактором сплочения людей служит антагонизм между группами. [16: Бахмарова В. Н. Социальный актор в концепции управления М. Крозье. // Теория и практика общественного развития. 2012. №1. С. 85-88.]


[…]


Просмотр ТВ или видео Социальные сети Посещение кинотеатров
Посещение музеев, выставок, театров Посещение спорт­залов, фитнес­центров Посещение кафе, ресторанов Посещение клубов
Прогулки по городу
Чтение книг, журналов, газет Другое:

[bookmark: _Toc449476053][bookmark: _Toc449609275][bookmark: _Toc449911321]Б1.2 Литература какого жанра могла бы заинтересовать Вас больше всего? Выберите не более 3­х вариантов ответа. При необходимости добавьте свой.

Фэнтези Детектив Роман
Учебная и образовательная литература, литература по саморазвитию Научно­популярная
Справочная Другое:

[bookmark: _Toc449476054][bookmark: _Toc449609276][bookmark: _Toc449911322]Б1.3 Какие фильмы Вам нравятся? Выберите не более 3­х жанров. При необходимости добавьте свой вариант.

Комедия Ужасы Мелодрама Фантастика Боевик Детектив
Биографический Документальный Другое:

[bookmark: _Toc449476055][bookmark: _Toc449609277][bookmark: _Toc449911323]Б1.4 На какие темы Вы чаще всего общаетесь с близкими друзьями? Выберите не более 3­х самых частых тем для разговора. При необходимости добавьте свой вариант.

Деньги, финансы, заработки Отпуск и отдых
Тенденции моды и стиля
Новинки кинопроката и классика кинематографа Музыка — течения, стили, жанры, новинки, концерты
Ближайшие события в городе — от праздников, до выставок Новости спорта
Еда и гастрономические пристрастия Фотография, дизайн, архитектура и искусство Машины, мотоциклы и так далее
Работа, профессиональные планы Другое:

[bookmark: _Toc449476056][bookmark: _Toc449609278][bookmark: _Toc449911324]Б2.1 Как долго Вы осмысляете только что прочитанную книгу или просмотренный фильм?
Отметьте только один овал.

Делаю выводы о любом произведении сразу же и очень редко мысленно возвращаюсь к анализу произведения потом.
Делаю выводы о любом произведении сразу же, однако через несколько часов могу кардинально поменять свои взгляды.
Мне свойственно достаточно долго размышлять над только что прочитанным/увиденным, после чего у меня формируется мнение.
Затрудняюсь ответить

Б2.2 Оцените Вашу степень владения английским языком. Отметьте только один овал.
Не знаю этот язык Базовый Разговорный Хороший Свободно

[bookmark: _Toc449476057][bookmark: _Toc449609279][bookmark: _Toc449911325]Б2.3 Как часто у Вас возникает неуверенность в написании или произношении слов русского языка? Отметьте приблизительную частоту.
Отметьте только один овал.

Около 1 раза в месяц и реже Около 2­х раз в месяц
Около 3­х раз в месяц и чаще

[bookmark: _Toc449476058][bookmark: _Toc449609280][bookmark: _Toc449911326]Б2.4 В каком городе прошли Ваши школьные годы (или большинство из них)?
Отметьте только один овал.

Липецк Другой город

Б2.5 Какое образование у Ваших родителей? Отметьте только один овал.
У обоих — среднее специальное или ниже У одного из них есть высшее
У обоих есть высшее Затрудняюсь ответить

Б3.1 Какое у Вас образование? Отметьте только один овал.
Среднее полное/неполное Среднее специальное
Незаконченное высшее (в процессе обучения) Высшее
Два и более высших
Есть ученая степень (кандидат, доктор) Затрудняюсь ответить

[bookmark: _Toc449476059][bookmark: _Toc449609281][bookmark: _Toc449911327]Б3.2 Оцените престижность заведения (по России), в котором Вы получали образование после школы?
Отметьте только один овал.

1 2 3 4 5

Не престижно Очень престижно

[bookmark: _Toc449476060][bookmark: _Toc449609282][bookmark: _Toc449911328]В1. Как давно Вы работаете в ООО «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области»?
Отметьте только один овал.

Менее месяца
1 месяц ­ 6 месяцев
От 6 месяцев до 1 года
1 год ­ 3 года Больше 3­х лет

В2. Укажите Ваш пол: Отметьте только один овал.
Мужской Женский

В3. Укажите Ваш возраст: Отметьте только один овал.
До 25 лет
26­30 лет
31­40 лет
41­50 лет
Старше 50

[bookmark: _Toc449476061][bookmark: _Toc449609283][bookmark: _Toc449911329]Большое спасибо за участие в опросе! Вы оказали неоценимую помощь исследованию.

[bookmark: _Toc449911330]Приложение №3. «Социально-демографические характеристики и определение стиля руководства начальства работниками ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области»
№
Пол
Стиль руководства начальника
Возраст
Опыт работы

1
ж
Коллегиальный
26-30 лет
Больше 3-х лет

2
ж
Коллегиальный
26-30 лет
1 год - 3 года

3
ж
Директивный
26-30 лет
1 год - 3 года

4
ж
Коллегиальный
31-40 лет
Больше 3-х лет

5
ж
Коллегиальный/директивный
26-30 лет
Больше 3-х лет

6
ж
Коллегиальный
Старше 50
Больше 3-х лет

[bookmark: _Toc449911331]Приложение №4. «Характеристика состояний культурного капитала работников ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области» (Показаны значения с наибольшей частотностью)»
Объективированное состояние культурного капитала работников
Институционализированное состояние культурного капитала работников

Основные способы проведения досуга (кол-во человек, max -6)
Литературные и визуальные предпочтения (кол-во человек, max- 6)
Частые темы для общения с близкими друзьями (кол-во человек, max- 6)
Достигнутый уровень образования (кол-во человек, max -6)
Наличие ученой степени (кол-во человек, max -6)
Субъективная оценка престижности второй ступени обучения (кол-во человек, max -6)

Просмотр ТВ или видео (4)
Социальные сети (4)
Жанры литературы: детектив (4) и роман (3)
Фильмы: комедия (4), мелодрама (3), детектив (3)
Деньги, финансы, заработки (4)
Ближайшие события в городе (3)
Высшее (6)
Нет (6)
Оценка «3» из пяти (3)
Оценка «4» из пяти (2)

Инкорпорированное состояние культурного капитала работников

Субъективная оценка стремления к пониманию сути книги или фильма (кол-во человек, max -6)
Уровень образования родителей (кол-во человек, max -6)
Место жительства во время обучения в школе (кол-во человек, max -6)
Субъективная оценка уровня знания английского языка (кол-во человек, max -6)
Субъективная оценка частоты неуверенности в написании,
произношении слов русского языка (кол-во человек, max -6)

Делаю выводы о любом произведении сразу же и очень редко мысленно возвращаюсь к анализу произведения потом. (4)
У обоих — среднее специальное или ниже (3)
У одного из них есть высшее (2)
Липецк (4)
Не знаю этот язык (6)
Около 2-х раз в месяц (4)

[bookmark: _Toc449911332]Приложение №5. «Общая степень удовлетворенности работой в организации и удовлетворенности своим трудовым коллективом работниками ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области»

[bookmark: _Toc449911333]Приложение №6. «Оценки принадлежности к трудовому коллективу и оценки уникальности, незаменимости коллектива работников ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области»
Оценка принадлежности сотрудников к трудовому коллективу (кол-во человек, max -6)
Оценка уникальности, незаменимости коллектива для сотрудников (кол-во человек, max -6)

Чувствую себя ее членом, частью коллектива. (2)
Участвую в большинстве видовдеятельности. (2)
Участвую в одних видах деятельности и не участвую в других. (1)
Не чувствую, что являюсь членом группы. (1)
Очень хотел бы остаться в своей группе. (2)
Скорее всего, остался бы в своей группе. (2)
Не вижу никакой разницы.(1)
Не знаю, трудно сказать. (1)

[bookmark: _Toc449911334]Приложение №7. «Оценка возможности решать серьезные деловые вопросы с сотрудниками и возможности проводить свободное внерабочее время с ними работников ОКУ «Государственный архив документов по личному составу Липецкой области»
Как много коллег смогло бы помочь работникам с выполнением важного задания (кол-во человек, max -6)
С кем из коллег сотрудники смогли бы запросто встретиться в неформальной обстановке, провести совместно досуг (кол-во человек, max -6)

Половина коллег. (3)
Только один человек. (2)
Никто. (1)
Со всеми коллегами (1).
С половиной коллег. (3)
Только с одним человеком. (2)

[bookmark: _Toc449911335]Приложение №8. «Фотографии рабочих мест трудового коллектива ОКУ «Государственный архив документов по личному составу по Липецкой области»
[image: D:\универ\15-16г\охох\фотки архив\гулевская 3.JPG]
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[bookmark: _Toc449911336]Приложение №9. «Социально-демографические характеристики и определение стиля руководства начальства работниками ООО «КомпасЛидера»
№
Пол
Стиль руководства начальника
Возраст
Опыт работы

1
ж
Попустительский
26-30 лет
Больше 3-х лет

2
ж
Коллегиальный
До 25 лет
1 год - 3 года

3
ж
Коллегиальный
До 25 лет
1 год - 3 года

4
м
Попустительский
26-30 лет
1 год - 3 года

5
ж
Коллегиальный/попустительский
До 25 лет
От 6 месяцев до 1 года

[bookmark: _Toc449911337]Приложение №10. «Характеристика состояний культурного капитала работников ООО «КомпасЛидера»
Объективированное состояние культурного капитала работников
Институционализированное состояние культурного капитала работников

Основные способы проведения досуга (кол-во человек, max -5)
Литературные и визуальные предпочтения (кол-во человек, max- 5)
Частые темы для общения с близкими друзьями (кол-во человек, max- 5)
Достигнутый уровень образования (кол-во человек, max -5)
Наличие ученой степени (кол-во человек, max -5)
Субъективная оценка престижности второй ступени обучения (кол-во человек, max -5)

Социальные сети (4)
Жанры литературы: роман (4) и учебная, по саморазвитию (4)
Фильмы: комедия (4)
Отпуск и отдых (4)
Работа, профессиональные планы (4)
Высшее (2)
Незаконченное высшее (2)
Среднее специальное (1)
Нет (5)
Оценка «4» из пяти (3)
Оценка «3» из пяти (1)
Оценка «2» из пяти (1)

Инкорпорированное состояние культурного капитала работников

Субъективная оценка стремления к пониманию сути книги или фильма (кол-во человек, max -5)
Уровень образования родителей (кол-во человек, max -5)
Место жительства во время обучения в школе (кол-во человек, max -5)
Субъективная оценка уровня знания английского языка (кол-во человек, max -5)
Субъективная оценка частоты неуверенности в написании,
произношении слов русского языка (кол-во человек, max -5)

Делают выводы о любом произведении сразу же. (3)
Делают выводы о любом произведении сразу же, однако через несколько часов могут кардинально поменять свои взгляды.(1)
Достаточно долго размышляют над только что прочитанным/увиденным, после чего формируется мнение. (1)
У обоих есть высшее (4)
У одного из них есть высшее (1)
Другой город (3)
Санкт-Петербург (2)
Разговорный (2)
Хороший (1)
Базовый (1)
Не знаю этот язык (1)
Около 3-х раз в месяц и чаще (4)
Около 1 раза в месяц и реже (1)

[bookmark: _Toc449911338]Приложение №11. «Общая степень удовлетворенности работой в организации и удовлетворенности своим трудовым коллективом работниками ООО «КомпасЛидера»

[bookmark: _Toc449911339]Приложение №12. «Оценки принадлежности к трудовому коллективу и оценки уникальности, незаменимости коллектива работников ООО «КомпасЛидера»
Оценка принадлежности сотрудников к трудовому коллективу (кол-во человек, max -5)
Оценка уникальности, незаменимости коллектива для сотрудников (кол-во человек, max -5)

Чувствую себя ее членом, частью коллектива. (3)
Участвую в большинстве видов деятельности. (1)
Не чувствую, что являюсь членом группы. (1)
Очень хотел бы остаться в своей группе. (1)
Скорее всего, остался бы в своей группе. (1)
Не вижу никакой разницы.(1)
Да, очень хотел бы перейти. (1)
Не знаю, трудно сказать. (1)

[bookmark: _Toc449911340]Приложение №13. «Оценка возможности решать серьезные деловые вопросы с сотрудниками и возможности проводить свободное внерабочее время с ними работников ООО «КомпасЛидера»
Как много коллег смогло бы помочь работникам с выполнением важного задания (кол-во человек, max -5)
С кем из коллег сотрудники смогли бы запросто встретиться в неформальной обстановке, провести совместно досуг (кол-во человек, max -5)

Все коллеги. (2)
Половина коллег. (2)
Только один человек. (1)
Со всеми коллегами (1).
С половиной коллег. (1)
Со всеми, кроме одного человека. (1)
Только с одним человеком. (2)

[bookmark: _Toc449911341]Приложение №14. «Фотографии рабочих мест трудового коллектива ООО «КомпасЛидера»
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Фотография №1.
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Фотография №2.
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Фотография №5.
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Фотография №6.
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Фотография №7.
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[bookmark: _Toc449911342]Приложение №15. «Сводная таблица анализа фотографий рабочих мест коллективов коммерческой и бюджетной организаций с помощью программы MAXQDA»
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