Рецензия

на выпускную квалификационную работу

Андреевой Марии Анатольевны

«Формирование сплоченности трудового коллектива: сравнительный анализ
коммерческой и государственной организаций»

Выпускная бакалаврская работа М. А. Андреевой посвящена актуальной проблеме формирования сплоченности трудового коллектива в коммерческой и государственной организациях. В качестве теоретической базы дипломантка избирает концепцию культурного капитала П. Бурдьё, работы В. Радаева и А. В. Петровского. Характеристика степени разработанности проблемы позволяет автору сформулировать следующую гипотезу: ввиду наличия специализированной кадровой политики, направленной на укрепление положительных взаимоотношений между работниками коллектив коммерческой компании окажется сплоченнее, чем государственной.

Теоретическая глава демонстрирует хорошее знакомство с социологической теорией. Автор подробно излагает соответствующие идеи классиков социологии и ее современных представителей, наиболее подробно останавливаясь на теории Бурдьё. Обращает на себя внимание, что кейс-стади как метод исследования также подробно рассмотрен, включая историю его развития в социологии. В целом, характеристика теоретических основ исследования приводит к очень положительному впечатлению.

Прикладное исследование было проведено с помощью нескольких методов (особенно обращает на себя внимание метод фотografie рабочего места). В результате автор приходит к выводу, что его первоначальная гипотеза не подтвердилась. Трудовой коллектив государственного предприятия оказался сплоченнее, чем коллектив коммерческого несмотря на наличие корпоративных мероприятий. В известной мере это является очевидным, так как коммерческие предприятия ориентированы на извлечение прибыли и могут вводить конкурентные методы во внутреннюю среду своей организации в целях роста эффективности. Тогда корпоративные мероприятия – это только компенсация негативного эффекта от внешней конкурентной внутренней среды. Вместе с тем, это «очевидное» положение нуждается в доказательстве, которую автор продемонстрировал с помощью обращения к методам прикладной социологии. Работа не лишена некоторых неточностей. Например, автор указывает в качестве рекомендации следующие положения:

«Руководителям отделов по возможности стараться выстраивать одинаковую унифицированную модель поведения со своими подчиненными. Как бы не был хорош

индивидуальный подход, его все равно необходимо исключать из поведения руководителя, или использовать умеренно» (с.53).

Можно отметить, что в работе не содержится достаточное количество данных, которые могли бы убедительно доказать, что индивидуальный подход нецелесообразен. В связи с этим возникает вопрос, что автор понимает под «индивидуальным подходом»? Что означает, использовать индивидуальный подход «умеренно»?

Указанные замечания не снижают высокой оценки работы. Работа содержит определенные элементы научной новизны как в плане предложенных мультимедиаальных методов, так и в плане достигнутых результатов, поэтому часть ее положений можно рекомендовать к публикации.

Таким образом, выпускная квалификационная работа **Андреевой Марии Анатольевны, написанная по теме «Формирование сплоченности трудового коллектива: сравнительный анализ коммерческой и государственной организаций»** отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам

бакалавра и может быть принята к защите перед Государственной аттестационной комиссией и заслуживает высокой положительной оценки.

Доцент кафедры медиакоммуникационных

технологий Санкт-Петербургского государственного

института кино и телевидения,

кандидат исторических наук

Павенков Владимир Григорьевич

17.05.2016